
Popolazione residente nel comune di TRIESTE 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
Popolazione residente nel Comune di Trieste al 30/06/2024 

CLASSE D’ETA’ MASCHI FEMMINE TOTALE Rapporto di 
mascolinità % 

0-4       3.132       3.019 6.151 103,74 
5-9       3.551       3.289 6.840 107,97 

10-14       4.101       3.760 7.861 109,07 
15-19       4.522       4.056 8.578 111,49 
20-24       4.939       4.238 9.177 116,54 
25-29       5.443       4.697 10.140 115,88 
30-34       6.066       5.387 11.453 112,60 
35-39       5.901       5.531 11.432 106,69 
40-44       5.538       5.310 10.848 104,29 
45-49       6.531       6.866 13.397 95,12 
50-54       7.876       8.227 16.103 96,73 
55-59       7.936       8.503 16.439 93,33 
60-64       7.435       7.863 15.298 94,56 
65-69       6.065       6.821 12.886 88,92 
70-74       5.134       6.501 11.635 78,97 
75-79       4.967       6.550 11.517 75,83 
80-84       3.989       6.016 10.005 66,31 
85-89       2.521       4.326 6.847 58,28 
90-94         870       2.188 3.058 39,76 
95-99         168         647 815 25,97 

100-104           20         112 132 17,86 
105-109                -               1 1   - 
110-119                -                  -     -   
TOTALE  96.705 103.908 200.613 93,07 

 
Rapporto di mascolinità = [(M/F) * 100] 
Indica quanti maschi sono presenti sul territorio rispetto alla popolazione femminile ogni 100 abitanti 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

Popolazione residente nel Comune di Trieste al 30/06/2024 

CLASSE 
D'ETA' 

MASCHI FEMMINE TOTALE 

Totale  di cui stran. Totale  di cui stran. Totale  di cui stran. 

0-4       3.132         558       3.019         522 6.151 1.080 

5-9       3.551         629       3.289         562 6.840 1.191 

10-14       4.101         608       3.760         597 7.861 1.205 
15-19       4.522         709       4.056         499 8.578 1.208 

20-24       4.939      1.024       4.238         484 9.177 1.508 

25-29       5.443      1.375       4.697         856 10.140 2.231 

30-34       6.066      1.563       5.387      1.146 11.453 2.709 

35-39       5.901      1.552       5.531      1.347 11.432 2.899 

40-44       5.538      1.221       5.310      1.179 10.848 2.400 

45-49       6.531      1.002       6.866      1.174 13.397 2.176 

50-54       7.876         833       8.227         992 16.103 1.825 

55-59       7.936         624       8.503         863 16.439 1.487 

60-64       7.435         526       7.863         836 15.298 1.362 

65-69       6.065         410       6.821         627 12.886 1.037 

70-74       5.134         237       6.501         411 11.635 648 

75-79       4.967         145       6.550         215 11.517 360 

80-84       3.989           63       6.016         106 10.005 169 

85-89       2.521           15       4.326           43 6.847 58 

90-94         870           12       2.188           18 3.058 30 

95-99         168             2         647             5 815 7 

100-104           20                -           112                -   132                -   
105-109                -                  -               1                -   1                -   
110-119                -                  -                  -                  -                  -                  -   
TOTALE 96.705 13.108 103.908 12.482 200.613 25.590 



 
 
 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
 

Principali cittadinanze della popolazione residente straniera al 30/06/2024  
nel comune di Trieste    

POPOLAZIONE STRANIERA  MASCHI  FEMMINE  TOTALE  
TOTALE       13.108      12.482        25.590 
di cui:        

SERBIA (*)  1.767 1.910 3.677 
ROMANIA 1.377 1.855 3.232 
KOSOVO 1.142 785 1.927 
PAKISTAN 1.186 116 1.302 
UCRAINA 355 933 1.288 
CROAZIA 507 583 1.090 
REPUBBLICA POPOLARE CINESE 516 554 1.070 
ALBANIA 336 377 713 
AFGHANISTAN 514 46 560 
SENEGAL 443 109 552 
BANGLADESH 345 139 484 
IRAQ 358 115 473 
TURCHIA 267 203 470 
BOSNIA ED ERZEGOVINA 215 225 440 
COLOMBIA 188 210 398 
MACEDONIA 199 194 393 
SLOVENIA 148 217 365 
BULGARIA 73 280 353 
MOLDAVIA 82 181 263 
RUSSIA 68 189 257 
MAROCCO 130 124 254 
LIBANO 178 66 244 
GEORGIA 55 178 233 

 
(*) La Repubblica di Serbia-Montenegro si è ulteriormente suddivisa in Serbia, Montenegro e Kosovo; nella voce 
SERBIA possono pertanto essere ancora presenti alcuni residenti di cittadinanza del KOSOVO oppure del 
MONTENEGRO. 

 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
 
 

Codice Descrizione  Superficie 
in kmq  

Circ. 1 ALTIPIANO OVEST  10,19 

Circ. 2 ALTIPIANO EST  35,02 

Circ. 3 ROIANO-GRETTA-BARCOLA-COLOGNA-SCORCOLA  10,22 

Circ. 4 CITTA' NUOVA-BARRIERA NUOVA-S. VITO-CITTA' VECCHIA 5,20 

Circ. 5 BARRIERA VECCHIA-S. GIACOMO  3,14 

Circ. 6 S. GIOVANNI-CHIADINO-ROZZOL  8,48 

Circ. 7 SERVOLA-CHIARBOLA-VALMAURA-BORGO S. SERGIO  12,24 
 

 



 
 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

Popolazione residente nel comune di Trieste al 30/06/2024 per circoscrizione amministrativa e per classe 
di età 

CLASSE D'ETA'   Circ. 1     Circ. 2     Circ. 3     Circ. 4     Circ. 5     Circ. 6     Circ. 7   TOTALE 
0-4         104         265       1.030       1.033       1.617         910       1.192        6.151 
5-9         132         419       1.057       1.113       1.716       1.090       1.313        6.840 

10-14         170         518       1.280       1.326       1.745       1.191       1.631        7.861 
15-19         145         562       1.495       1.517       1.894       1.307       1.658        8.578 
20-24         177         507       1.606       1.560       2.390       1.348       1.589        9.177 
25-29         135         366       1.687       1.766       3.005       1.357       1.824       10.140 
30-34         128         401       1.915       2.028       3.445       1.563       1.973       11.453 
35-39         173         442       1.938       2.110       3.317       1.543       1.909       11.432 
40-44         186         545       1.828       1.906       2.880       1.514       1.989       10.848 
45-49         223         728       2.245       2.263       3.399       1.938       2.601       13.397 
50-54         286         899       2.726       2.606       3.928       2.455       3.203       16.103 
55-59         338         862       2.828       2.677       3.915       2.551       3.268       16.439 
60-64         305         802       2.699       2.519       3.664       2.370       2.939       15.298 
65-69         243         755       2.254       2.252       2.874       1.938       2.570       12.886 
70-74         215         750       1.938       1.960       2.430       1.707       2.635       11.635 
75-79         222         663       1.901       1.862       2.257       1.866       2.746       11.517 
80-84         146         513       1.732       1.587       2.041       1.673       2.313       10.005 
85-89         138         304       1.165       1.077       1.384       1.176       1.603        6.847 
90-94           61         154         544         563         624         508         604        3.058 
95-99           14           50         133         166         193         112         147           815 

100-104               5           25           31           35           22           14           132 
105-109                           -   
110-120                   1                     1 

TOTALE  3.541 10.510 34.026(*) 33.923 48.753 30.139(*) 39.721 200.613 



 
 
 

(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  
 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
Popolazione residente straniera nel comune di Trieste al 30/06/2024 per circoscrizione amministrativa e 

per classe di età 
CLASSE D'ETA'   Circ. 1     Circ. 2     Circ. 3     Circ. 4     Circ. 5     Circ. 6     Circ. 7   TOTALE 

0-4             2             6         147         170         518           73         164        1.080 
5-9             3             7         143         182         546         101         209        1.191 

10-14             6           13         186         209         488           74         229        1.205 
15-19             7           15         155         280         462         106         183        1.208 
20-24             9           12         194         305         695         136         157        1.508 
25-29             5             9         329         433       1.044         171         240        2.231 
30-34             3           32         427         560       1.171         194         322        2.709 
35-39           13           24         411         589       1.231         233         398        2.899 
40-44           14           42         389         443         957         188         367        2.400 
45-49           11           39         323         417         871         178         337        2.176 
50-54           15           32         238         317         781         154         288        1.825 
55-59             8           26         201         247         652         132         221        1.487 
60-64           15           25         183         237         560         140         202        1.362 
65-69           11           28         149         176         443           89         141        1.037 
70-74             3           14         104         125         244           57         101           648 
75-79             5             7           53           78         131           29           57           360 
80-84               4           20           41           55           20           29           169 
85-89               1             9           12           18             7           11             58 
90-94                 6             6             9             6             3             30 
95-99                 1             2             3             1                 7 

100-104                             
105-109                             

TOTALE  130 336 3.668(*) 4.829 10.879 2.089(*) 3.659 25.590 

 
(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  

 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
Famiglie residenti nel comune di Trieste al 30/06/2024 per numero di componenti e per circoscrizione 

amministrativa 
 Numero Componenti   (2)  (1)  

CIRCOSCRIZIONE 1  2  3  4  5  6  7  8  9+  TOTALE CONV. MEDIA 

Circ. 1  
          

762 
          

507 
          

246 
        

175 
          

45 
            

7 
            

4   0 1.746 5 2,01 

Circ. 2  
       

1.758 
       

1.442 
          

782 
        

562 
        

149 
          

32 
          

14 
            

2 2 4.743 12 2,17 

Circ. 3(*)  
       

9.214 
       

4.828 
       

2.308 
      

1.467 
        

315 
          

54 
          

20 
            

3 8 18.217 27 1,86 

Circ. 4  
      

10.223 
       

4.414 
       

2.095 
      

1.325 
        

310 
          

86 
          

15 
          

14 5 18.487 90 1,78 

Circ. 5  
      

15.050 
       

6.465 
       

2.937 
      

1.872 
        

469 
        

150 
          

33 
          

10 5 26.991 67 1,77 

Circ. 6 (*) 
       

7.177 
       

4.500 
       

2.152 
      

1.300 
        

261 
          

49 
          

12 
            

7 5 15.463 24 1,92 

Circ. 7  
       

9.741 
       

6.355 
       

2.726 
      

1.538 
        

364 
        

100 
          

25 
            

3 8 20.860 19 1,89 

Totale 53.925 28.511 13.246 8.239 1.913 478 123 39 33 106.507 244 1,85 
 
(1) Più precisamente: Dimensione media famiglia     (2) Convivenze: case di riposo, caserme, conventi, ... 
 
(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
 

Indici di struttura per la popolazione residente nel comune di Trieste al 30/06/2024 
INDICE  DESCRIZIONE  MASCHI  FEMMINE  TOTALE  

Totale Stranieri Totale Stranieri Totale Stranieri 
di VECCHIAIA  n° anziani dai 65 anni in poi 

ogni 100 giovani tra 0 e 14 anni  
220,09 49,25 329,38 84,77 272,86 66,43 

di INVECCHIAMENTO  percentuale di anziani dai 65 anni 
in poi sul totale della popolazione 

24,54 6,74 31,91 11,42 28,36 9,02 

di DIPENDENZA  n° di giovani tra 0 e 14 anni e di 
anziani dai 65 anni in poi 
ogni 100 residenti tra 15 e 64 anni 

55,51 25,69 71,24 33,13 63,28 29,21 

di RICAMBIO della pop. 
attiva  

n° anziani tra i 60-64 anni 
ogni 100 giovani di 15-19 anni  

164,42 74,19 193,86 167,54 178,34 112,75 

di STRUTTURA della pop. 
attiva  

n° di residenti tra i 40-64 anni 
ogni 100 persone tra i 15 e 39 
anni  

131,43 67,59 153,79 116,44 141,96 87,64 

di CARICO DI FIGLI per 
donna feconda  

n° di bambini tra i 0-4 anni 
ogni 100 donne tra i 15 e 49 anni  

- - - - 17,05 16,16 

Rapporto di mascolinità n° di maschi ogni 100 femmine         93,07 105,02 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


